
 

 

 

ПЕТРОПАВЛОВСК - КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«15» августа 2022 года                        № 80/568 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
О Порядке осуществления контроля за изготовлением и передачей  

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва 

 

Руководствуясь статьей 64 Закона Камчатского края «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Камчатском крае», 

Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная комиссия  

 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением и передачей 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва (Приложение №1). 

2. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва (Приложение №2). 

3. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва с использованием технических средств подсчета 

голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней (приложение № 3). 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете Петропавловск- Камчатского 

городского округа «Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте 

Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссии в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Председатель 

Петропавловск-Камчатской 

городской территориальной 

избирательной комиссии                                                                              О.Ю. Трохинина 

   

Секретарь  

Петропавловск-Камчатской 

городской территориальной 

избирательной комиссии                                                                               Е.Ю. Варблане 

 



 

Приложение №1 к постановлению  

Петропавловск-Камчатской городской 

 территориальной избирательной комиссии  

от 15 августа 2022 года № 80/568 
 

Порядок 

осуществления контроля за изготовлением и 

 передачей избирательных бюллетеней для голосования  

на выборах депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского  

городского округа седьмого созыва  

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Городской Думы Петропавловск-

Камчатского градского округа седьмого созыва (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с положениями статьи 64 Закона Камчатского края «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Камчатском крае» (далее – 

Закона о выборах) и определяет действия Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии по контролю за изготовлением указанных 

бюллетеней. 

 
2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней 

в полиграфической организации 

2.1. В соответствии с частью 2 статьи 64 Закона о выборах Петропавловск-

Камчатской городской территориальной избирательной комиссии обеспечивает 

изготовление избирательных бюллетеней для голосования по единому муниципальному 

избирательному округу и по двухмандатным избирательным округам на выборах 

депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского градского округа седьмого 

созыва и снабжение ими окружных избирательных комиссий. 

 2.2. В соответствии с частью 5 статьи 61 Закона о выборах, пунктом 10.5 

Календарного плана основных мероприятий по подготовке и проведению выборов 

депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского градского округа седьмого 

созыва, утвержденного постановлением Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссией от 16 июня 2022 года № 57/467, 

избирательные бюллетени изготавливаются не позднее 19 августа 2022 года. 

2.3. Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная 

комиссия размещает заказ на изготовление избирательных бюллетеней в 

полиграфической организации ООО «Камчатпресс Холдинг» в соответствии с 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 августа 2020 года № 

1999-р. 

2.4. Контроль за печатанием избирательных бюллетеней осуществляют 

представители Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной 

комиссией из числа ее членов с правом решающего голоса, определенные 

соответствующим постановлением. 

 

 

 



3. Контроль за передачей избирательных бюллетеней 

в полиграфической организации 

3.1. В соответствии с частью 14 статьи 64 Закона о выборах: 

3.1.1. Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная 

комиссия не позднее чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней должна 

принять решение о месте и времени передачи бюллетеней, уничтожения лишних 

избирательных бюллетеней, а также оповестить о месте и времени проведения этих 

действий всех членов Петропавловск-Камчатской городской территориальной 

избирательной комиссии, политические партии (их представителей), наименования 

которых внесены в избирательный бюллетень для голосования по единому 

муниципальному избирательному округу, средства массовой информации. Оповещение 

кандидатов, зарегистрированных по двухмандатным избирательным округам, сведения о 

которых внесены в избирательные бюллетени, осуществляется соответствующей 

окружной избирательной комиссией. 

3.1.2. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени 

передаются членам Петропавловск-Камчатской городской территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса по акту, в котором указываются 

дата и время его составления, а также число передаваемых избирательных бюллетеней 

(приложения № 1 и № 2 к настоящему Порядку). 

3.1.3. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в 

количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в 

присутствии членов Петропавловск-Камчатской городской территориальной 

избирательной комиссии уничтожают выбракованные, лишние бюллетени (при их 

выявлении), о чем составляется акт (приложения № 3 и № 4 к настоящему Порядку). 

3.1.4. При передаче избирательных бюллетеней и уничтожении лишних 

избирательных бюллетеней вправе присутствовать члены избирательных комиссий, 

представители политических партий, наименования которых внесены в избирательный 

бюллетень, кандидаты, зарегистрированные по двухмандатным избирательным округам 

(либо их представители), сведения о которых внесены в избирательные бюллетени. При 

этом указанные лица вправе подписывать акты, составленные согласно пунктам 3.1.2 и 

3.1.3 Порядка. Полиграфическая организация должна создать условия для работы 

представителей средств массовой информации в ходе проведения действий по передаче 

избирательных бюллетеней и уничтожению лишних избирательных бюллетеней. 

 

4. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней на избирательных 

участках, образованных в труднодоступных или отдаленных местностях, на судах, 

находящихся в день голосования в плавании 

 

4.1. В соответствии с частью 21 статьи 64 Закона о выборах в исключительных 

случаях (при невозможности доставки избирательных бюллетеней в установленные 

Законом о выборах сроки) на избирательных участках, образованных в отдаленных или 

труднодоступных местностях, на судах, находящихся в день голосования в плавании, при 

наличии необходимых технических средств допускается изготовление избирательных 

бюллетеней непосредственно участковой избирательной комиссией. Решение об 

изготовлении избирательных бюллетеней с указанием необходимого тиража и сроков 

изготовления избирательных бюллетеней принимается этой участковой избирательной 



комиссией по согласованию с соответствующей территориальной избирательной 

комиссией. 

Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная комиссия 

принимает постановление о разрешении участковой избирательной комиссии 

самостоятельно изготовить избирательные бюллетени и передает ей описание формы и 

текст избирательного бюллетеня. 

4.2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней в случае изготовления 

бюллетеней непосредственно участковой избирательной комиссией осуществляет 

председатель этой комиссии. 

После изготовления избирательных бюллетеней председатель, заместитель 

председателя и секретарь участковой избирательной комиссии составляют акт об 

изготовлении избирательных бюллетеней, который передается в соответствующую 

территориальную избирательную комиссию вместе с первым экземпляром протокола об 

итогах голосования. 



Приложение № 1 

к Порядку осуществления контроля за  

изготовлением избирательных бюллетеней  

для голосования на выборах депутатов  

Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва 

 

Выборы депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва 

11 сентября 2022 года 
 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования  

по единому муниципальному избирательному округу на выборах депутатов Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва 

 
г. Петропавловск-Камчатский  "___"__________ 2022 года 

___ часов ___ минут 

 

Полиграфическая организация ООО «Камчатпресс Холдинг» изготовила в 

соответствии с представленными образцами и передала Петропавловск-Камчатской 

городской территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени для 

голосования по единому муниципальному избирательному округу на выборах 

депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого 

созыва 11сентября 2022 года в количестве: 

____________________________________________________________________ 
(цифрами и прописью) 

_______________________________________________________________ штук. 

 

Избирательные бюллетени проверены на соответствие предъявляемым 

требованиям и расфасованы по пачкам в следующем порядке: 

 

№ 

п/п 

№ 

региональной 

группы 

Перечень окружных 

избирательных комиссий, 

для которых 

изготавливаются 

избирательные бюллетени 

Общее 

количество 

избирательных 

бюллетеней 

Количество 

пачек с 

бюллетенями  

Количество 

бюллетеней 

в пачке 

1.      

2.      

…      

Итого      

 

Директор 

ООО «Камчатпресс Холдинг» 

 

_______________ 
(подпись) 

МП 

 

Н.Е. Тадля 

Секретарь  

Петропавловск-Камчатской 

городской территориальной 

избирательной комиссии 

 

_______________ 
(подпись) 

МП 

 

Е.Ю. Варблане 



Приложение № 2 

к Порядку осуществления контроля за  

изготовлением избирательных бюллетеней  

для голосования на выборах депутатов  

Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва 

 

Выборы депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва 

11 сентября 2022 года 
 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования  

по двухмандатным избирательным округам на выборах депутатов Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва 

 

г. Петропавловск-Камчатский  "___"__________ 202 года 

___ часов ___ минут 

 

Полиграфическая организация ООО «Камчатпресс Холдинг» изготовила в 

соответствии с представленными образцами и передала Петропавловск-Камчатской 

городской территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени для 

голосования по двухмандатным избирательным округам на выборах депутатов 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва 

11сентября 2022 года в количестве: 

____________________________________________________________________ 
(цифрами и прописью) 

_______________________________________________________________ штук. 

 

Избирательные бюллетени проверены на соответствие предъявляемым 

требованиям и расфасованы по пачкам в следующем порядке: 

 

№ 

п/п 

№ 

избирательного 

округа 

Перечень окружных 

избирательных комиссий, 

для которых 

изготавливаются 

избирательные бюллетени 

Общее 

количество 

избирательных 

бюллетеней 

Количество 

пачек с 

бюллетенями  

Количество 

бюллетеней 

в пачке 

1.      

2.      

…      

Итого      

 

Директор 

ООО «Камчатпресс Холдинг» 

 

_______________ 
(подпись) 

МП 

 

Н.Е. Тадля 

Секретарь  

Петропавловск-Камчатской 

городской территориальной 

избирательной комиссии 

 

_______________ 
(подпись) 

МП 

 

Е.Ю. Варблане 



Приложение № 3 

к Порядку осуществления контроля за  

изготовлением избирательных бюллетеней  

для голосования на выборах депутатов  

Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва 

 

Выборы депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва 

11 сентября 2022 года 

 

 
АКТ 

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней для голосования  

по единому муниципальному избирательному округу 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

 

1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования по 

единому муниципальному избирательному округу на выборах депутатов Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва было 

отпечатано:  

_____________________________________________________________бюллетеней. 
(цифрами и прописью общее количество отпечатанных бюллетеней) 

При этом число лишних избирательных бюллетеней составило:  

_____________________________________________________________ штук. 
(цифрами и прописью) 

2. Лишние бюллетени в количестве:  

_____________________________________________________________ штук 
(цифрами и прописью) 

уничтожены "____" ___________ 2022 года в присутствии представителя 

(-лей) Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссии.  

От Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссии 

присутствовали: 

1.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

2.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

МП 

 

От ООО «Камчатпресс Холдинг»: 

1.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

2.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

МП 

 



Приложение № 4 

к Порядку осуществления контроля за  

изготовлением избирательных бюллетеней  

для голосования на выборах депутатов  

Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва 

 

Выборы депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа седьмого созыва 

11 сентября 2022 года 

 

 
АКТ 

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней для голосования  

по двухмандатным избирательным округам 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

 

1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования по 

двухмандатным избирательным округам на выборах депутатов Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва было отпечатано:  

_____________________________________________________________бюллетеней. 
(цифрами и прописью общее количество отпечатанных бюллетеней) 

При этом число лишних избирательных бюллетеней составило:  

_____________________________________________________________ штук. 
(цифрами и прописью) 

2. Лишние бюллетени в количестве:  

_____________________________________________________________ штук 
(цифрами и прописью) 

уничтожены "____" ___________ 2022 года в присутствии представителя   

(-лей) Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссии.  

 

От Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссии 

присутствовали: 

1.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

2.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

МП 

От ООО «Камчатпресс Холдинг»: 

1.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

2.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

МП 

 


